



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07062022-236361
CG-DL-E-07062022-236361

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 286]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 7, 2022/ज्येष्ठ 17, 1944

No. 286]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 7, 2022/JYAISTHA 17, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 3 जून, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (362).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3495 (भाग 6) : 2022 निर्माण के लिये पकी मिट्टी की ईंटें— परीक्षण पद्धति भाग 6 भंजन के मापांक का निर्धारण	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 3786 : 2022 औद्योगिक दुर्घटनाओं का वर्गीकरण और औद्योगिक चोटों की आवृत्ति एवं गंभीरता दरों की गणना के लिए विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 मई 2022	आई एस 3786 : 1983 औद्योगिक दुर्घटनाओं का वर्गीकरण और औद्योगिक चोटों की आवृत्ति एवं गंभीरता दरों की गणना के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	30 जून 2022
3	आई एस 4589 : 2022 सिरेमिक उद्योग के लिए प्लास्टिक मिट्टी और प्रक्षलित प्लास्टिक मिट्टी – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	31 मई 2022	आई एस 4589 : 2002 सिरेमिक उद्योग के लिए प्लास्टिक मिट्टी और प्रक्षलित प्लास्टिक मिट्टी – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	30 जून 2022
4	आई एस/आई एस ओ 9994 : 2018 लाइटर – सुरक्षा विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 मई 2022	आई एस/आई एस ओ 9994 : 2005 लाइटर – सुरक्षा विशिष्टि	30 जून 2022
5	आई एस 10751 : 2022 जलोढ नदियों के गाइड तटबंध की योजना और डिजाइन – दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	31 मई 2022	आई एस 10751 : 1994 जलीद नदियों के लिए पक्ष-निर्धारक किनारों की योजना तथा डिजाइन – मार्गदर्शी सिद्धान्त (पहला पुनरीक्षण)	30 जून 2022
6	आई एस/आई एस ओ 11737-1 : 2018 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का निर्जर्मन – सूक्ष्मजैविकीय विधियाँ भाग 1 उत्पादों पर सूक्ष्मजीवों की आबादी का निर्धारण	31 मई 2022	आई एस 10150 : 1981 चिकित्सा उत्पादों की निर्जर्मन के लिए गाइड	30 जून 2022
7	आई एस 17766 : 2022/आई एस ओ 21091 : 2013 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान – स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं, देखभाल के विषयों और अन्य संस्थाओं के लिए निर्देशिका सेवाएं	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
	आई एस 17785 : 2022			

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	निवास स्थानों का सतत विकास – रेज़ीलिअंट शहरों के लिए संकेतक	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 17855 : 2022/आई एस ओ 12405-4 : 2018 विद्युत चालित सड़क वाहन – लिथियम-आयन ट्रेक्शन बैटरी पैक और सिस्टम के लिए परीक्षण विनिर्देश – कार्य निष्पादन का परीक्षण	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 17880 : 2022 भुकृत्रिम – तटीय और जलमार्ग संरक्षण के लिए कृत्रिम बहुलक रस्सी के गेबियन – विशिष्टि	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ 56000 : 2020 नवोन्मेष प्रबंधन – आधारभूत और शब्दावली	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई एस ओ 56005 : 2020 नवोन्मेष प्रबंधन – बौद्धिक संपदा प्रबंधन के लिए उपकरण और तरीके – मार्गदर्शन	31 मई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि या जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक, (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन III/4/असा./106/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd June, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (362).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3495 (Part 6) : 2022 Burnt Clay Building Bricks — Methods of Test Part 6 Determination of Modulus of Rupture	31 May 2022	NA	NA
2	IS 3786 : 2022 Method for Computation of Frequency and Severity Rates for Industrial Injuries and Classification of Industrial Accidents (Second Revision)	31 May 2022	IS 3786 : 1983 Method for Computation of Frequency and Severity Rates for Industrial Injuries and Classification of Industrial Accidents (First Revision)	30 June 2022
3	IS 4589 : 2022 Plastic Clay and Washed Plastic Clay for Ceramic Industry — Specification (Fourth Revision)	31 May 2022	IS 4589 : 2002 Plastic Clay and Washed Plastic Clay for Ceramic Industry — Specification (Third Revision)	30 June 2022
4	IS/ISO 9994 : 2018 Lighters — Safety Specification (First Revision)	31 May 2022	IS/ISO 9994 : 2005 Lighters — Safety Specification	30 June 2022
5	IS 10751 : 2022 Planning and Design of Guide Banks for Alluvial Rivers — Guidelines (Second Revision)	31 May 2022	IS 10751 : 1994 Planning and Design of Guide Banks for Alluvial Rivers — Guidelines (First Revision)	30 June 2022
6	IS/ISO 11737-1 : 2018 Sterilization of Health Care Products — Microbiological Methods Part 1 Determination of a Population of Microorganisms on Products	31 May 2022	IS 10150 : 1981 Guide for Sterilization of Medical Products	30 June 2022
7	IS 17766 : 2022/ISO 21091 : 2013 Health Informatics — Directory Services for Healthcare Providers, Subjects of Care and Other Entities	31 May 2022	NA	NA
8	IS 17785 : 2022 Sustainable Development of Habitats — Indicators for Resilient Cities	31 May 2022	NA	NA
9	IS 17855 : 2022/ISO 12405-4 : 2018 Electrically Propelled Road Vehicles — Test Specification for Lithium-ion Traction Battery Packs and Systems — Performance Testing p	31 May 2022	NA	NA
10	IS 17880 : 2022 Geosynthetics — Synthetic Polymer Rope Gabions for Coastal and Waterways Protection — Specification	31 May 2022	NA	NA
11	IS/ISO 56000 : 2020 Innovation Management — Fundamentals	31 May 2022	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	and Vocabulary			
12	IS/ISO 56005 : 2020 Innovation Management — Tools and Methods for Intellectual Property Management — Guidance	31 May 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./106/2022-23]